
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 111 

del 18.07.2014 

Oggetto: 

Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - XVIII Edizione - 
Compartecipazione finanziaria all’evento.- 

 

L’anno  2014   addì     18    del mese di   luglio   alle ore   17,00   nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 

nelle persone seguenti: 
 

                                           TOLA Roberto                             SINDACO 

                                           RUIU Salvatore                         ASSESSORE 

                                           DELEDDA Ennio                               “ 

                                           PORCHEDDU Donatella                   “ 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. 

          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
        

VISTA la nota con la quale l’Associazione Culturale “ILOS” di Lula, propone a questo Ente 

di partecipare al Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - XVIII Edizione; 

PRESO ATTO che detta Associazione opera da anni nel settore della promozione della 

cultura teatrale, dimostrando di avere le competenze e l’organizzazione necessarie per svolgere 

l’attività in argomento; 

CONSIDERATO che la direzione artistica di “ILOS” ha ideato un progetto originale per la 

collaborazione con il Comune di Posada; 

VISTO che nel cartellone del Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - XVIII Edizione 

sono previsti importanti appuntamenti culturali che spaziano su tutto il fronte dello spettacolo dal 

vivo con la partecipazione di artisti provenienti dal territorio regionale, nazionale ed estero; 

VISTO che l’iniziativa non si limita ad una rassegna di spettacolo ma mira a promuovere ed a 

favorire il movimento interno proponendosi come punto di incontro e di confronto tra artisti, 

spettatori e comunità coinvolte andando incontro alle necessità di un pubblico esigente e numeroso; 

VISTO che l’iniziativa punta a: 

• valorizzare luoghi e contesti di particolare pregio dal punto di vista architettonico, ambientale, 

culturale e paesaggistico; 

• coinvolgere amministrazioni comunali e comunità in un evento che promuova il territorio e 

sostenga un modo costruttivo e corale di progettare  la cultura; 

CONSTATATO che obiettivo del progetto è altresì la valorizzazione e la diffusione delle 

attività teatrali con il coinvolgimento del maggior numero di spettatori mediante il decentramento 

delle varie rappresentazioni ed è volto a promuovere e sostenere attività di particolare pregio 

culturale ed artistico e/o alla conservazione e valorizzazione di attività storiche e culturali anche 

locali;  

DATO ATTO che l’iniziativa in argomento è proposta nell’interesse della comunità 

posadina; 

CONSIDERATO che l’evento prevede la realizzazione di quattro rappresentazioni che si 

svolgeranno a Posada, come da proposta, e che risulteranno parte integrante del Festival 

“Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - XVIII Edizione, con la Rassegna di spettacoli ad essa 



collegata e fruirà dei veicoli promozionali e pubblicitari ad ampia diffusione della manifestazione; 

RITENUTO di aderire all’iniziativa mediante la compartecipazione, a carico di questo Ente, 

di una spesa di € 4.250,00 (IVA esclusa) da corrispondere all’Associazione Culturale “ILOS”;  

         CONSIDERATA l’opportunità di demandare al Responsabile del Settore AA.GG. l’adozione 

di un apposito protocollo d’intesa regolante i rapporti tra le parti (Comune di Posada ed 

Associazione culturale “ILOS”) per la realizzazione dell’iniziativa in argomento;  

         VISTO il Bilancio di Previsione dell’anno 2014 e l’Interv. 1050208, Cap. 4230, in 

particolare; 

         ACQUISITI i preventivi pareri di cui al D.Lgs. n° 267/2000: 

- del Responsabile dell’Area AA.GG. “ Favorevole sulla regolarità tecnica” G. Carzedda 

- del Responsabile dell’Area Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” P. Spanu         

 

UNANIME  

DELIBERA 

  

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 

2014” - XVIII Edizione con la Rassegna di spettacoli ad essa collegata, promossa 

dall’Associazione Culturale “ILOS” di Lula; 

2) di approvare il relativo programma con particolare riferimento alle quattro rappresentazioni che 

si svolgeranno a Posada, come da proposta; 

3) di stabilire in € 4.250,00 (IVA esclusa) la compartecipazione finanziaria all’iniziativa da 

corrispondere all’ Associazione Culturale “ILOS” quale soggetto attuatore; 

4) di demandare al Responsabile del Settore AA.GG. l’adozione di un apposito protocollo d’intesa, 

come da schema allegato, regolante i rapporti tra le parti (Comune di Posada ed Associazione 

Culturale “ILOS”) per la realizzazione dell’iniziativa in argomento; 

5) di rendere la presente, con separata votazione unanime immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

              IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Tola Roberto      Deledda Graziella 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n° 267/2000.- 
         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             

     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal 

25.07.2014.   

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  Deledda Graziella          



  G.C. n° 111 del 18.07.2014 
 

SCHEMA 

 
PROTOCOLLO D’INTESA FRA IL COMUNE DI POSADA E 

L’ASSOCIAZIONE  CULTURALE “ILOS” PER LA REALIZZAZIONE del  
Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” – XVIII Edizione 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ____ del mese di luglio in Posada, ………………. 

………………si stipula e si conviene quanto segue: 

 
 

Premesso 
- che il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile e sociale della propria comunità, 

valorizzando le attività e le iniziative culturali e del tempo libero della popolazione; 

- che è intenzione dell’Ente innalzare il livello di qualità delle proposte culturali nell’ambito del 

proprio territorio, attraverso la realizzazione del Festival “Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - 

XVIII Edizione; 

- che tale attività rientra nelle finalità istituzionali dell’Associazione Culturale “ILOS”;  

- che l’Associazione Culturale “ILOS” opera da anni nel settore della promozione della cultura 

teatrale, dimostrando di avere le competenze e l’organizzazione necessarie per svolgere l’attività 

oggetto della convenzione;  

- che il Comune riconosce il valore e sostiene le libere forme associative e ne valorizza la funzione, 

assicurandone la partecipazione attiva all'esercizio delle proprie funzioni, con il compito di 

cooperare allo sviluppo civile, sociale, economico della comunità e la partecipazione alla vita della 

comunità cittadina, considerandole quali strumenti di formazione dei cittadini, espressione di 

impegno culturale, sociale e di autogoverno della società civile. 

Tutto ciò premesso tra le parti si conviene quanto segue:  

Art. 1 - Oggetto della Convenzione  
Il Comune di Posada, di seguito denominato Comune, al fine di promuovere e valorizzare la cultura 

della comunità attraverso la conoscenza di nuove forme di espressione artistica, quale ambito 

privilegiato di intervento sociale, nel rispetto della Deliberazione G.C. n° 111 del 18.07.2014 e della 

Determinazione dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., 

Biblioteca, Demografico-Statistico n° 160 del 25.07.2014, ha per oggetto la compartecipazione del 

Comune di Posada al Festival Domusdeteatro – Ilos de Istiu 2014” - XVIII Edizione con la 

Rassegna di spettacoli ad essa collegata, promossa dall’Associazione Culturale “ILOS”, garantendo 

attività complementari e non sostitutive dei servizi culturali di competenza dell’Ente che si svolgerà 

come da proposta facente parte della presente convenzione anche se materialmente non allegata; 

 

Art. 2 - Impegni dell’Associazione  
L’Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo 

preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al responsabile 

nominato dal Comune delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello 

svolgimento delle attività, nonché a comunicare le eventuali variazioni di programma;  

 

Art. 3 - Requisiti dei collaboratori   
L’Associazione garantisce che i collaboratori coinvolti nel progetto e inseriti nelle attività oggetto 

della presente convenzione siano in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo 

svolgimento delle attività in oggetto;  

1 

Art. 4 - Assicurazione dei collaboratori   



L’Associazione garantisce che i collaboratori inseriti nelle attività siano coperti da assicurazione 

contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento dell’attività stesse e per la responsabilità civile 

verso terzi, secondo quanto stabilito dall´art. 30 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, come da 

polizza stipulata con la Compagnia di assicurazione Italiana Assicurazioni; 

 

Art. 5 - Impegni del Comune  
Per le attività oggetto della presente convenzione il Comune si obbliga a corrispondere 

all’Associazione, sulla base dei costi di gestione stimati, la somma complessiva di € 4.250,00 

(quattromiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa, su presentazione di apposita fattura finale, da 

liquidarsi entro trenta giorni dalla presentazione previa acquisizione del D.U.R.C.;  

Tale corrispettivo si intendo omnicomprensivi di tutti i costi sostenuti per la gestione delle attività 

oggetto della presente convenzione. 

Sono a carico del Comune inoltre i servizi accessori quali: 

• disponibilità e allestimento degli spazi per le rappresentazioni; 

• disponibilità di un locale al chiuso per lo svolgimento degli spettacoli in occasione di avversità 

atmosferiche; 

• disponibilità e montaggio del palco, dove necessario, con relativo spazio per il cambio degli 

artisti;  

• sedie per il pubblico; 

• pulizia, vigilanza  e tutela degli spazi;  

• affissione delle locandine in loco e distribuzione del materiale fornito; 

• servizio relativo al traffico, tutela e controllo durante la manifestazione. 

Il Comune è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato dall’Associazione ogni 

evento che possa incidere sull’attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente alla 

stessa ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione.  

 

Art. 6 - Risoluzione della convenzione per inadempienze  
Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 

inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a 

proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dalla stessa fino al 

ricevimento della diffida.  

L’Associazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 

inadempienza da parte del Comune di impegni previsti nei precedenti articoli che riguardino in 

senso stretto l’attività oggetto della presente convenzione.  

 
Art. 7 - Spese 

Tutte le spese relative alla stipulazione della convenzione, per bolli, per tassa di registro, nessuna 

esclusa ed eccettuata, vengono assunte a carico dell’Associazione Culturale “ILOS”; 

la presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso con applicazione della imposta in 

misura fissa ai sensi dell’art. 110 della tariffa parte seconda del T.U.I.R. approvato con D.P.R. 

26.04.1986, n° 131, ed è esente da bollo a norma dell’art. 25 della tabella, allegato B, del D.P.R. 

26.10.1972, n° 642; 

 

Art. 8 - Domicilio 
Per ogni effetto di legge, inerente la presente convenzione, i contraenti eleggono domicilio legale 

presso il Comune di Posada; 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali verranno trattati secondo le norme previste dal Dlgs.196/2003 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 
2 

Art. 10 - Norme finali  
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si applicano le norme di legge in materia.  



Per eventuali controversie che dovessero insorgere fra le parti relativamente all’interpretazione, 

applicazione ed esecuzione della presente convenzione il foro competente è quello del Tribunale di 

Nuoro. 

 

Di quanto sopra stipulato e convenuto si da lettura e lo si sottoscrive, in segno di ratifica e 

conferma.  

                   

        Per l’Associazione Culturale ILOS                                                   Per il Comune di Posada                                                           

                       (                       )                                                                  (                                      ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 


